_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800
www.caurs.gov.br

1

ASSUNTO
APROVAÇÃO PARA REGISTROS PROFISSIONAIS NO PERÍODO DE

23 DE OUTUBRO A 05 DE NOVEMBRO DE 2020

DELIBERAÇÃO Nº 041/2020 – CEF – CAU/RS

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/RS, reunida ordinariamente por meio

de videoconferência no dia 06 de novembro de 2020, no uso das competências que lhe conferem o

artigo 93, inciso I, alínea c, do Regimento Interno do CAU/RS e o artigo 102, VIII, Anexo I,

Resolução CAU/BR nº 139/2017, após análise do assunto em epígrafe; e

Considerando a Lei nº 12.378/2010, que regulamenta o exercício da Arquitetura e Urbanismo; cria

o CAU/BR e os Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal - CAUs -,

estabelece, no art. 6º, I e II, como requisitos para o registro a capacidade civil e diploma de

graduação em arquitetura e urbanismo, obtido em instituição de ensino superior oficialmente

reconhecida pelo poder público;

Considerando a Lei nº 12.378/2010, que assevera, em seu art. 34, V, que compete aos CAU/UF

realizar as inscrições e expedir as carteiras de identificação de profissionais e pessoas jurídicas

habilitadas, na forma desta Lei, para exercerem atividades de arquitetura e urbanismo, mantendo o

cadastro atualizado;

Considerando a Resolução CAU/BR nº 18/2012, que dispõe sobre os registros definitivos e

temporários de profissionais no Conselho de Arquitetura e Urbanismo, define, em seu art. 7º que o

requerimento de registro deve ser apreciado e aprovado pela Comissão de Ensino do CAU/UF,

conforme segue:

Art. 7° Apresentado o requerimento de registro profissional devidamente

instruído, o processo digital será encaminhado à Comissão Permanente

de Ensino e Formação Profissional do CAU/UF para apreciação.

Parágrafo único. O registro do profissional diplomado no País será

concedido após sua aprovação pela Comissão referida no caput deste

artigo, respeitados os procedimentos para esse fim previstos no SICCAU.

Considerando que os procedimentos administrativos do CAU/RS para concessão dos registros de

arquitetos e urbanistas são tutelados pelo CAU/BR, em tutoriais disponibilizados no SICCAU e

com orientações diretamente dos assessores técnicos do Conselho Federal, garantindo a

legitimidade e legalidade do procedimento;

Considerando o preenchimento dos requisitos pelo solicitante, a análise dos documentos

obrigatórios apresentados por ele e a minuciosa conferência dos dados, conforme a Deliberação nº

009/2018 – CEF-CAU/RS, homologada pela Deliberação Plenária DPO/RS nº 942/2018; e

Considerando que, em casos excepcionais de urgência, fica sob responsabilidade da chefia do setor

competente autorizar a efetivação do registro sem aprovação prévia da Comissão, mediante análise

de justificativa comprovada, conforme procedimentos estabelecidos pela Deliberação nº 009/2018

– CEF-CAU/RS e Deliberação n° 017/2018 – CEF-CAU/RS.

DELIBERA:

1 – Por APROVAR as solicitações dos registros profissionais listados no Anexo I “RELATÓRIO

DE REGISTROS PROFISSIONAIS ANALISADOS”, cujos requerimentos foram realizados no

período de 23 de outubro a 05 de novembro de 2020.

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800
www.caurs.gov.br

2

Porto Alegre – RS, 06 de novembro de 2020.

Acompanhado dos votos dos conselheiros, Rodrigo Spinelli, José Arthur Fell, e Paulo Ricardo

Bregatto, atesto a veracidade das informações aqui apresentadas.

CLAUDIO FISCHER
Coordenador

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800
www.caurs.gov.br

3

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTROS PROFISSIONAIS ANALISADOS

REQUERENTE IES

PROTOCOLO

SICCAU

1 ALESSANDRA MELLO MACHADO PUCRS 1195100/2020

2 ALEX BORGES GARCIA UPF 1194658/2020

3 ALEXANDRA CHERER UPF 1191811/2020

4 AMANDA SEIDE CARDOSO PUCRS 1197072/2020

5 ANA PAULA FAE UPF 1191849/2020

6 ANDRÉ LEANDRO VIAPIANA FSG 1196438/2020

7 ANDRESSA DA SILVA RODRIGUES ULBRA-CANOAS 1198527/2020

8 BIANCA ARNS UFN 1195578/2020

9 BIANCA MARQUETTI SIQUEIRA UPF 1194442/2020

10 BRUNA DA ROSA KLAUS PUCRS 1198121/2020

11 BRUNA STEPHANE PALMA PETRY UPF 1195051/2020

12 CARINA DENARDI UPF 1193387/2020

13 CAROL OURIQUE SOLARO  PUCRS 1196326/2020

14 CAROLINA FRASSON SEBALHOS UNIFRA 1190253/2020

15 CAROLINE NORA FSG 1193201/2020

16 CAROLINE STAUDT FSG 1196547/2020

17 CASSIANO LUIZ TURSKI UPF 1194750/2020

18 CATARINE BARBISAN DEL SAVIO UPF 1193056/2020

19 CRISTIANE KLEIN UNIRITTER(FAPA) 1197006/2020

20 DANIEL EBONE MAROSIN UFRGS 1195751/2020

21 DANILLO CÂMARA DE SOUZA PUCRS 1194606/2020

22 DÉBORA SCHELL AGUIRRE IMED-PASSO FUNDO 1192947/2020

23 DÉBORA VIEIRA DA SILVA UPF 1194724/2020

24 DÉBORA ZEN PASTORE UPF 1192961/2020

25 EDUARDA GAZOLA DE AGUIAR UPF 1198215/2020

26 ERICA LAGNI IMED-PASSO FUNDO 1194580/2020

27 EVELLINE LINDENAU DE OLIVEIRA ULBRA-CANOAS 1195116/2020

28 FABIANA TOSCAN IMED-PASSO FUNDO 1195743/2020

29 FERNANDA PAULA STOLZ PUCRS 1194237/2020

30 FERNANDA WEBER GRAFFITTI UPF 1193701/2020

31 FRANCESCA STUMPF DEMIN PUCRS 1194433/2020

32 FRANCIELLE CORTES TRESSINO PUCRS 1192555/2020

33 GABRIEL PRESSI UPF 1193087/2020

34 GABRIELA VIEIRA FORNARI UPF 1198049/2020

35 GABRIELLE CARDOSO MARI FSG 1193239/2020

36 GEOVANI SOARES DE MEDEIROS  ULBRA 1192544/2020

37 GESSICA RAFAGNIN UPF 1193545/2020

38 GIOVANNA COPETTI GOI UPF 1194000/2020

39 GREISON BATISTA TEODORO DA SILVA ULBRA-CANOAS 1193220/2020

40 GUILHERME MÁRCIO DE JUSUS MARQUES GÓIS UPF 1192508/2020

41 GUSTAVO RUBIM PEDROSO PUCRS 1197637/2020

42 IRINEU DE OLIVEIRA LUTZ JÚNIOR UNICRUZ 1193032/2020

43 ISABELA RODIGHERO UPF 1196897/2020

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800
www.caurs.gov.br

4

44 ÍSIS ANDRESSA DE OLIVEIRA FAGUNDES PUCRS 1196308/2020

45 JANINE LORSCHEITER LUZ UNIRITTER 1193542/2020

46 JEOVANA BEFFART DOEHRINGS UPF 1193706/2020

47 JOSÉ AKEL FARES NETO UNIRITTER  1192313/2020

48 JOVANA CAROLINA PEREIRA FERREIRA PUCRS 1196332/2020

49 JULIANA JUSTEN ULBRA-CARAZINHO 1191857/2020

50 KARINE ANDRÉIA PURGAZ FSG 1195160/2020

51 LILLIAM VEGNER GASS ULBRA-SANTA MARIA 1196811/2020

52 LISIANE DA SILVA CANILHA UCPEL 1196797/2020

53 LUCAS BORGES DE SOUZA UNESC 1195657/2020

54 LUCIANE SILVEIRA DE LEMOS COSTA ULBRA-CANOAS 1197740/2020

55 LUIZA D'ARRIGO ROCHA PUCRS 1194330/2020

56 MANOELA ZIN UNOESC 1192967/2020

57 MARCELO ANDRÉ BARBOSA ULBRA-TORRES 1192483/2020

58 MARÍLIA SANTOS DE FREITAS PUCRS 1194511/2020

59 MARIZE FLORIAN DA SILVA FSG 1192535/2020

60 MARJANA BITENCOURT BISSACOTTI ULBRA-SANTA MARIA 1195360/2020

61 MAURÍCIO RODRIGUES UNIRITTER 1193826/2020

62 MICHELLE CHRIST FEEVALE 1195322/2020

63 MUNIR AL KHATIB ULBRA-CANOAS 1196188/2020

64 NAIANDRA MARCONDES DE QUADROS UPF 1192536/2020

65 NATÁLIA COELHO FRAGA ULBRA-CANOAS 1194428/2020

66 NATÁLIA TOMASI UFN 1196182/2020

67 NATASHA TAIANE JOBIM SILVA ULBRA-CANOAS 1195117/2020

68 NICOLE DANIELA ACKERMANN UNISC 1192557/2020

69 PAOLA BOFF MASSOLINI UPF 1193457/2020

70 PATRICIA CAMPOS DE MATTOS ULBRA-TORRES 1192785/2020

71 PATRICIO ARIEL MARTINEZ BONILLA PUCRS 1196295/2020

72 PAULA CRISTIANE WEGLER IMED-PASSO FUNDO 1196738/2020

73 PEDRO GUILHERME MARTINS ROTILI FSG 1192008/2020

74 PEDRO TREVISAN DE QUADROS UNIRITTER 1194837/2020

75 ROBERTA SOUZA DE FREITAS PUCRS 1196660/2020

76 ROBERTO AUGUSTO MALTA DA SILVA BRASÍLIA-DF 1192667/2020

77 ROBSON ROGERS SEVERO PEREIRA PUCRS 1195035/2020

78 SELENE JUSTINA ANSELMINI ULBRA-CARAZINHO 1195151/2020

79 STÉPHANY BOANOVA JANZEN PUCRS 1197562/2020

80 TAÍSA BRANCHER ULBRA-CANOAS 1191844/2020

81 TAMARA DE LORENZO ULBRA-CARAZINHO 1193006/2020

82 VITÓRIA VILLAS BÔAS SILVA IMED-PASSO FUNDO 1194503/2020

83 WAGNER SOMMER MELLO PUCRS 1192410/2020

84 WILLIAM PLAGENS FRANCO UPF 1192193/2020

		2020-11-11T14:01:26-0300
	CLAUDIO FISCHER:15134253072